
BESTPARKETT, s.r.o.
Valtická 1710/33
692 01 Mikulov
www.bestparkett.com

Kritéria pro posuzování terasových prken

Produkt  „terasová  prkna“  jednoznačně  označuje  oblast  svého  použití,  tedy  jako
podlahová  krytina  teras  a  balkonů.  Terasa  je  na  rozdíl  od  podlahy  v  místnosti  vystavena
povětrnostním podmínkám.

Terasová  prkna  z  masivního  dřeva  jsou  přírodním  produktem  s  vlastnostmi  danými
přírodou, enormní rozmanitostí a širokou škálou růstových znaků.

Všeobecně  se  za  závadu  na  terasových  prknech  považuje  stav,  který  brání  nebo
omezuje možnost používání terasy.

Závadou nejsou typické vlastnosti dřeva:
• které  na  základě  všeobecných  zkušeností  mohly být  uživatelem/  kupujícím  známy a

předpokládány, například že dřevo má suky.
• se kterými byl kupující při nákupu seznámen a které při koupi schávlil, například podíl

běli u jehličnatých dřev apod.

Kritérium: Použitelnost prken

Závady, které mohou mít vliv na použitelnost jsou:
• určité druhy prasklin jako

• zárůsty kůry zejména u jehličnatých dřevin
• mrazové trhliny a trhliny po blesku, které bývají  běžně již při  zpracování dřeva

vytříděny
• příčné praskliny/ kolmé k vláknu způsobené zlomy ve dřevě zejména u tropických

dřev
• praskliny podél růstových zón způsobené růstovým napětím nebo silnou ztrátou tohoto

napětí 
• zakřivení/ kroucení prken, které zhoršuje montovatelnost nebo vede k netolerovatelným

přesahům mezi sousedícími prkny (překážkám, o které by se zakopávalo) i přes správně
provedenou montáž

• velké suky nebo velké shluky suků, které mají vliv na nosnost dřeva (DIN 4074-1 a -5)

Kritérium: Hodnota/Kvalita prken na položené ploše

Terasová  podlaha  není  podlahou  do  obývacího  pokoje!  I  z  tohoto  důvodu  nejsou
stanoveny žádné  normované  třídy  kvality  nebo  třídění  ani  pro  jehličnaté  a  ani  pro  listnaté
dřeviny. Takové třídění je stanoveno například u parket (natur, rustik apod.) nebo u palubek (A
nebo B třída) a popisuje druh a přípustný rozsah jistých vlastností dřeva (sukatost, praskliny,
zakřivení vláken, zbarvení, atd.), které určují vzhled/kvalitu povrchu dřeva.

Zmíněné vlastnosti  dřeva nejsou chybou nebo předmětem reklamace, nýbrž kriteriem
třídění.  Kvalita  dřeva komerčního sortimentu terasových desek a také vzhled daný různými
vlastnostmi dřeva jsou závislé na příslušném zpracování dřeva, respektive u cizokrajných dřev
na zahraničním dodavateli.

Měřítka kvality jsou tato:
• informace o výrobci a produktu
• prezentace výrobku v prodejně/skladu
• cena zboží



BESTPARKETT, s.r.o.
Valtická 1710/33
692 01 Mikulov
www.bestparkett.com

• okrajově také vzorek dřeva

Před montáží a během ní si negativních vlastností na dřevě všímejte a takové desky
umístěte na méně viditelná místa.

Přirozené znaky dřeva, které nejsou vadou:
Nezávislé na druhu dřeva:

• Radiální výsušné trhliny povrchové nebo na koních desek a kolem vrutů, trhliny v sucích
a kolem suků.

• Typická barva a struktura dřeva pro daný druh.
• Drsná místa/stojící vlákno kolem suků a u reakčního tlakového dřeva (křemenitého) –

nejedná se o vady hoblování.
• Barevné změny díky slunečnímu záření a zešednutí povrchu.
• Lokální ohraničené odlupování v průběhu zvětrávání.
• Vodní skvrny a skrvny od uskladnění, pokud jsou prkna určená k přirozenému zešednutí.

Závislé na druhu dřeva, respektive typické pro každé jednotlivé dřevo:
• Záběh jádra.
• Smolníky.
• Zárůsty kůry.
• Malé otvůrky po hmyzu v čerstvém dřevě.
• Vyplavení látek obsažených ve dřevě.
• Zabarvení dřev obsahujících tanin.
• Modř, pokud jsou prkna určena k přirozenému zešednutí.

Očekávání kupujících:
• Kupující, který má na dřevo vyšší požadavky, si je musí s prodávajícím odsouhlasit.

Kritérium: Zpracovatelské a montážní standardy/ položené a zvětralé plochy

Terasy jsou vytvářeny truhláři, tesaři, pokrývači, zámečníky, zahradníky a krajináři. Práce
musí být provedeny s ohledem na všeobecné řemeslné standardy. Pro dřevo v exteriéru jsou
proto dány jiné standardy než pro dřevo v interéru.


